Probatur

Sitne sumptio & consecratio pars hujus Sacramenti. Sect. III. 419

VI.
Dicitur hoc
Sacramen-
tum nutrit
fideles, sum-
pto autem
non nutrit.

Probatur primò: Dicitur enim hoc Sacramentum cibus animæ, nutrit fideles, &c. unde sicut in cibo materiali sumptio non nutrit, sed est solummodo applicatio cibi, qui nutrit: idem contingit in præsenti. Secundò: Si namque sumptio est pars hujus Sacramenti, Sacramentum ante usum non esset completum, quod licet, ut vidimus, concedat Aureolus, ait tamen P. Tannerus numero quadragesimo septimo hoc esse plusquam falsum, & communī modo loquendi Conciliorum ac Patrum, ipsique sensu fidelium repugnare, præsertim cùm dicat Aureolus sumptionem esse partem essentialē hujus Sacramenti.

VII.
Sumptio ne
quidem est
pars inte-
gralis hujus
Sacramenti.

Nec etiam est pars illius integralis; materia enim adiquata remota hujus Sacramenti secundū Patres & Concilia sunt panis & vinum, proxima autem sola species consecratæ, & corpus ac sanguis Christi, dicitur siquidem hoc Sacramentum esse cibus animæ, sumi à fidelibus, asservari in viaticum, circumgessari, &c. quæ omnia contingunt ante sumptionem. Præterea conficitur hoc Sacramentum adiquatè à solo Sacerdote, ut docent Patres & Concilia, ergo ante usum Sacramentum est completum, præcipue cùm ad usum applicari possit à Diacono.

VIII.
Differentia
hæc in parte
inter sacro-
fandam
Eucharis-
tiam, &
alia Sacra-
menta.

Hec itaque est differentia inter hoc & alia Sacramenta, ut docet Sanctus Thomas citatus, quod cùm illa in usu consistant, applicatio Sacramenti non distinguitur ab usu; usus enim per alium usum applicari non potest, sicut nec actio per aliam actionem produci, unde idem est Baptismus & applicatio Baptismi, nempe ablutione; Sacramentum verò Eucharistia servatur in cibum, & in viaticum, adoratur, circumgessatur, &c. quæ omnia sonant quid permanentes. Requiritur tamen ad hoc ut gratiam conferat sumptio tanquam conditio necessaria, sicut in cibo materiali; unde si alio modo quam per communionem miraculose collocaretur in stomacho, non conferret gratiam, cùm Christus non promiserit gratiam nisi manducantibus carnem suam, & sanguinem bibentibus, ac proinde iis non alio modo sumptis, quam per modum cibi & potus, aliquo per merum contactum, ut si quis manu hostiam consecratam teneret, gratiam ei conserret.

IX.
Sicut solus
cibus natu-
ralis nutrit,
nō comestio,
ita Eucha-
ristia fo-
la, non sum-
pto.

Quamvis autem sumptio ad effectum Sacramenti requiratur, non tamen causat gratiam, sed sola Eucharistia, sicut cibus tantum naturalis nutrit, non comestio, sicut dicit Christus Joannis sexto, versu quinquagesimo octavo: *Qui manducat me, ipse vivet propter me.* Imò, ut notat Coninck citatus, numero vigesimo quarto, si corpus Christi miraculose penetreret sub speciebus alterius substantiæ, particulæ carnis exempli gratia, & quis hoc sciens, tanquam Sacramentum particulam illam sumeret, nullam inde gratiam ex opere operato ex vi præsentis institutionis perciperet, per quæ responsum est argumentum Gabriellis.

X.
Consecratio
propriè non
est pars Sa-
cramenti
Eucharistia.

Secunda conclusio: Quamvis latè loquendo consecratio dici posset pars constitutiva hujus Sacramenti, propriè tamen non est pars illius: ita Sotus in quarto, dist. octavâ, in responsione ad tertium: *Vasquez disp. centesimâ sexagesimâ septimâ, capite tercio.* Cominck quæst. octogesimâ tertia, articulo primo, num. octavo, & ali. Secundam conclusionis partem probant aliqui, quia verba non ingrediuntur hoc Sacramentum tanquam rectum. Sed contra: Latiūs

enim patet pars quam rectum, albedo siquidem est pars albi, humanitas est pars physicæ componens hominem unâ cum verbo, & tamen importatur solum in obliquo, ut supra diximus.

Probatur itaque: Sacramentum enim Eucharistia est quid permanentes, ut constat ex Concilio Tridentino, sessione decimâ tertii variis locis, ubi docet hoc Sacramentum reservari in sacrario, proponi populo adorandum, ad ægrotos deferri, manducari, &c. quæ omnia sonant autem transquid permanentes: ergo verba consecrationis non sunt.

Dices primò: Verba illa manent moraliter. XII.
Contra: Quæ de hoc Sacramento affirmantrat Patres & Concilia, sonant quid physicum, & consequenter partes illius debent physicè existere, & licet in aliis Sacramentis, cùm consistant in successione, unâ parte existente dici possint existere, sicut tempus & res aliae successivæ, non tamen res permanentes; unde nunquam existet mensa, vel statua, si partes ita producerentur successivæ, ut antequam ultima producuntur, prima destruerentur.

Optimanus hujus rationem reddit Coninck numero undecimo, quia cùm res successivæ non possint unquam totæ simul existere, nec fieri in iis distinguatur ab esse, solum dicuntur existere in quantum producuntur modo sibi connaturali, nempe secundū aliquam sui partem: res vero permanentes cùm existere simul secundū se totas possint, non dicuntur existere nisi existentibus omnibus partibus. Imò in rigore rès, que includit diversas partes fluentes non potest unquam propriè dici existere: unde nec Pœnitentia, nec aliud Sacramentum, quod in actione consistit, potest propriè dici existere quando altera illius pars non est, licet componere possint partes illæ fluentes unum Sacramentum; sicut eti pars longe orationis successivæ prolatæ componere possint invicem unam orationem, non tamen potest propriè dici oratio illa existere quando vel ultima, vel alia ejus pars existit.

Dices secundò: Hoc Sacramentum non est sensibile per solas species, sed per verba, ergo etiam verba ingrediuntur illius constitutionem, cùm ingrediantur illius sensibilitatem, & rationem signi. Sed contra: Nec verba sine aliquo alio reddunt hoc Sacramentum sensibile; si enim per hæc consilatius. Objic. Hoc Sacramen-
tum non est sensibile sine verba, ergo non possunt esse ad aliæ rei sufficiens.

Respondetit itaque juxta primam partem conclusionis, si ea omnia vocare quis velit partes Sacramenti alicuius, que quovis modo ad illius confectionem sunt necessaria, consecrationem esse partem Sacramenti Eucharistia, sicut & institutione Dei ægræ à ratione partis hoc modo sumpta excludi potest, & alia multa, ut discurrenti patebit. Partes autem propriè dictæ illæ sola sunt, que præcipue quodam modo pre aliis ad alicuius constitutionem concurrunt, quo modo

modo se habere videntur species & corpus Christi respectu Eucharistie. Quod corpus Christi præcipue spectet, non est dubium; quod etiam species peculiari modo, & primariè Sacramentum hoc constituant, similiter videtur clarum; juvant enim præcipue ad operationes omnes, quæ circa illud exerceri debent, ut ad affervationem, gestationem, sumptionem, &c. unde sicut propterea forma in compositis physicis est pars compositi quia est radix variarum operationum ad illud spectantium, ita species ob eandem rationem erunt pars propriæ dictæ Eucharistie, alia verò, ut verba consecrationis, spectabunt quidem, sed modo minus principali, & tanquam connotata quadam seu circumstantia, si in rigore loqui velimus: & per hæc patet prima pars conclusionis.

XVI.
Objic. Con-
cilium Flo-
rentinum
diceret for-
mam hujus
Sacramenti
esse verba
Salvatoris.

Dices tertio, Concilium Florentinum in decreto Eugenii asserere formam hujus Sacramenti esse verba Salvatoris, ergo verba non minus intrinsecè & tanquam partes constituant hoc Sacramentum, quam reliqua. Contra: Etiam dicit Concilium, panem & vinum esse illius materiam, & tamen certum est non esse partes hujus Sacramenti. Respondeo ergo, solum vele Pontificem requiri verba consecrationis tanquam quid ad consecrationem hujus Sacramenti necessarium, sicut etiam requiruntur panis & vinum. Dum autem dicit formam hujus Sacramenti esse verba Salvatoris, loquitur de materia & formâ ad consecrationem hujus Sacramenti necessariâ, non de materia & formâ ex quâ constituitur; unde postquam dixit Pontifex verba Salvatoris esse formam, expreſſe subiungit, quibus hoc Sacramentum conficitur, quibus innuit se non loqui de partibus constituentibus hoc Sacramentum sicut de formis & partibus intrinsecè constituentibus alia Sacraenta, quæ cùm in uſu & actione consistant, eadem est materia & forma quibus consciuntur, & constituantur, quod secus contingit in venerabili Eucharistiâ, quæ est res permanens.

SECTIO QUARTA.

Quomodo Sacramentum Eucharistie fit unum specie & numero.

I. Sermo est de formalis ratione Sacramenti procedit hæc quæſtio; materialiter enim loquendo reſerat, & specie distinctæ circa illud reperiuntur, Sacramenti, ut duæ species panis & vini, duæ etiam formæ verborum cæque diversissimæ, per quas hoc Sacramentum conficitur. Deinde in sacrosanctâ Eucharistiâ sunt signa sacra maximè diversa, species quippe panis corpus secundum se significant, species vini fanguinem, ergo constituant diversa Sacraenta, non partialia, sed adæquata; nec enim qui Eucharistiâ sub specie panis fuscipit, fuscipere dicitur partem Sacramenti, sed totum, ergo diversum specie Sacramentum integrum constituit ab eadem Eucharistiâ sub specie vini: quæ magis declarabuntur numero sequente.

II. Notandum ex Sancto Thoma quæſt. septuaginta as in hoc Sacramento unitas in hoe requiratur. Etiam requiri unitatem, sed eam tantum, quæ in rebus & signis artificialibus reperiri potest; nec enim in illo Sacramento est perfecta unitas, cum ex rebus diversissimis constent, ut Baptismus

ex verbis & ablutione, Paenitentia ex dolore interno paenitentis, confessione, & absolutione, & sic de aliis. Solùm ergo hic loquimur de unitate quâdam morali & proportionatâ ad unam significationem constituendam; res enim hic varias & plusquam specie distinctas intervenire certum est.

Quoad unitatem ergo specificam dico primò, *Quamvis Sacramentum Eucharistie, licet materialiter in se plura specie includat, simpliciter tamen esse unum specie Sacramentum: ita Sanctus Thomas citatus, Sanctus Bonaventura, Halensis, Scotus, Durandus, & alii communiter in quarto disti. octavâ, Suarez hic, disp. trigesimâ nonâ, pliciter usq. sect. tertia, Coninck in hunc articulum, & omnibus communiter.*

Probatur primò ratione Sancti Thomæ: hoc quippe Sacramentum institutum est tanquam convivium spirituale, & ad instar convivii corporalis, quod non ad famam tantum, sed etiam situm extinguendum ordinatur, & ad hominem plene fatiendum; sicut autem cibus & potus in convivio corporali, etiæ specie distinctæ, unum integrant convivium, ita & de spirituali dicendum, ubi eadem hominis refectio per gratiam expressius per utramque speciem significatur, quam per alteram tantum.

Secundò probatur: Nam utraque species simul significat perfectè unum Christum, secundum corpus & fanguinem, unde sicut hoc, licet *ceteris similiis specie distinctæ secundum multorum tententiam* constant unum corpus integrum, ita & haec duas species illa representantes unum conflant Sacramentum, deinde significat utraque species gratiam & etiam gloriam, quæ plene satiat animam, sicut illa corpus.

Dices: Qui suscipit speciem panis, dicitur, non partem Sacramenti, sed totum suscipere, *Præcepta Hoc quod etiam docet Tridentinum sessione vigesimâ à Patribus primâ, canone tertio. Confirmatur: Patres interdum subinde vocant diversa Sacraenta: codem etiam modo loquitur Ecclesia in quadam collectâ diuersorū Sacraentâ: Sacraenta que sumpsumus, &c.* Respondetur cum Suario citato, & aliis, partem sapere recipere denominationem totius, ut pars domus, est domus, pars horti, hortus, &c. quamvis omnes partes unum componant hortum & domum. Secundò dico, quoad effectum quamvis speciem esse convivium & Sacramentum, unde Laicus sub una specie sumit totum Sacramentum, cùm sumat totum Christum, una tamen species formaliter seu in ratione signi nonita perfectè est totum Sacramentum, cùm non perfectè significet quoad modum vel refectionem spiritualem, & expressionem partium Christi: unde ait Sanctus Bonaventura disp. undecimâ, art. secundo, quæſtione secundâ, fideles accipere in una specie totum Sacramentum, quoad efficientiam, non quoad significationem.

Ad confirmationem respondetur cum Sancto Thoma ad primum, Ecclesiam codem loco vocare Eucharistiam unum Sacramentum, imo hic modus loquendi est frequentior: quando ergo dicitur hoc Sacramentum multa, intelligendum est materialiter & secundum quid, ut ibidem, & in corpore ait Sanctus Doctor, vel ob plura signa partialia & mysteria in iis contenta, vel quia in fine sacrificii solerent plerunque fideles communicare, & sic aliquo modo plura Sacraenta suscipere, ut notat Suarez §. Tandem Concilia.

Dico

VIII.
Si Sacra-
mentum
Eucharistia
solùm im-
portet cor-
pus & san-
guine Chri-
sti in re, &
species in
obligo, om-
nis hostia
confec-
tus unum
numero Sa-
cramentum.
Dico secundò : Si cum Patribus supra citatis
asseramus Sacramentum Eucharistia in recto solūm
importare corpus & sanguinem Christi ,
species in obliquo , tunc omnes hostias conse-
ceratas , non solùm quæ in eodem altari sunt ,
aut pixide , sed etiam in toto orbe , esse unum nu-
mero Sacramentum , sicut si Verbum assumetur
plures humanitas , esset tantum unus homo ,
aut si eadem particula panis , una scilicet hostia
in mille diversis locis statueretur , & in singulis
esset diversa albedo , adhuc esset unum album .
Hanc sententiam tenet Suarez disputatione tri-
gesimā nonā , sectione quartā ; & præter dicta
probari videtur ex illo Apostoli primæ ad Corin-
thios , versu decimo septimo , *Omnes idem corpus
sumus , qui de eodem pane participamus.*

Sin verò quis velit species ingredi in recto , IX.
dicere poterit quones species physicè discontinu-
nate multiplicantur , tot esse diversa physicè Sa-
cramenta : ita Vasquez disp. centesimā septuage-
simā octavā , capite secundo , si tamen physicè
discontinuatae species moraliter conjugantur ,
ut contingit de iis , quæ sunt in eadēm pixide
exempli gratia , moraliter sunt unum Sacra-
mentum ; sicut enim est unum convivium licet rebus
diversis constet , ita & unum esse potest fercu-
lum licet illius partes sint discontinuæ . Quando
autem moraliter censeatur unum numero Sacra-
mentum , quando non , ut in aliis rebus , ita &
in hac relinquendum est communi hominum esti-
mationi .

*Si species in-
grediantur
Sacramen-
tum in re ,
pro physi-
cè discontinua-
tione spe-
cium aut di-
versa physi-
cè Sa-
cramenta.*

DISPUTATIO SEPTUAGESIMA SECUNDA.

De necessitate Sacramenti Eucharistiae.

SAcro-sanctam Eucharistiam , Sacramentorum omnium esse absque
omni comparatione perfectissimum , in superioribus est demon-
stratum , cùm Christum Deum & hominem in se contineat , ubi etiam
ostendimus ex divinissimo hoc Sacramento bona plurima excellen-
tissimaq; in eos qui illud dignè suscipiunt , derivari . In præsenti ergo
querimus an non utile tantum nobis sit , sed etiam necessarium .

SECTIO PRIMA.

*Vtrum sumptio Eucharistiae vel in re
vel in voto , sit medium nec-
ssarium ad salutem.*

I.
Duplex est
necessitas ,
antece-
dens &
conse-
quens.

NECESSITAS duplex est , antecedens & consequens : Necesitate ergo
antecedente certum est Eucharistiam non fuisse ad salutem neces-
sariam , cùm Deus multis aliis mo-
dis homines salvare potuerit sine Eucharistiâ ,
vel ullo omnino Sacramento , sicut & sine ipsâ
Incarnatione . Sermo itaque tantum est de ne-
cessitate consequente , nempe utrum posita iusti-
tione hujus Sacramenti , sit illius usus necessaria-
rius ad salutem , non necessitate solùm præcepti ,
sed medii , ita scilicet ut requiratur usus hujus
Sacramenti ad aliquem effectum simpliciter ad
salutem consequendam necessarium , sicut requiri-
tur Baptismus .

II.
Hæretici
quidam
olim Encha-
ristiam si-

Omitto antiquos quosdam hæreticos , qui ita
necessariam ad salutem Eucharistiae sumptionem
existimabant , ut parvulus una cum Baptismo Eu-
charistiam darent , quam consuetudinem apud

R. P. Comptoni Theol. Schol. Tom. II.

nonnullos ex Græcis viguisse docent Auctores , mul tuum
& Armenis familiarem fuisse constat , imò eò Baptismo
usque processerunt aliqui , ut hominibus jam de-
functis Eucharistiam ministrarent , ut refertur
in sextâ Synodo , & in Concilio Antiodorensi ,
Canone duodecimo , & Concilio Carthaginensi
tertio , Canone sexto : ubi etiam fit mentio ali-
quorum apud quos in more erat etiam Baptis-
mum defunctis administrare .

III.

His verò omissionis , Catholici nonnulli dixerunt Ex oris do-
Eucharistiam vel re , vel voto esse tam necessaria-
xis aliqui
rit ad vitam spiritualem , quâm est cibus ad cor-
poralem : ita Petrus Soto , Roffensis , & alii , tam esse ne-
& inclinare videtur Sanctus Thomas hic , quæst. dixerint Eu-
septuagesimā terrâ , articulo tertio , & quæst. charistiam
septuagesimā nonā , articulo primo ad primum , vitam spiri-
tualem , quâm
& quæst. articulo primo ad primum , est cibus
& quæst. octogesimā , articulo undecimo ad
materialis
primum . ad corpora-
tem .

IV.

Notandum primò cum Vasquez disput. cente-
simā sexagesimā nonā , cap. primo , num. sexto ,
aliqua ita recipia esse necessaria ad salutem conse-
quendam , ut sine iis in re non positis haberi om-
nino salus non possit , qualia sunt in adultis auxi-
lia gratiæ præventionia , in parvulis Baptismus
extra casum martyrii , &c. hæc verò licet sint ne-
cessaria necessitate medii , non tamen præcepti ,
cum

N n